
Seminář z aktuárských věd

14.5.2010

PANDEMIE
KATASTROFICKÉ RIZIKO V ŽIVOTNÍM POJIŠTĚNÍ



• PANDEMII NELZE ZABRÁNIT

• 1918 MOŽNÁ NEBYL 
NEJHORŠÍ PŘÍPAD

• EKONOMICKÉ DOPADY 
MOHOU BÝT VÝZNAMNÉ

• ZASAHUJE DO ŘADY 
POJISTNÝCH ODVĚTVÍ

• SOLVENTNOST



Pandemie

• Epidemie (náhlé propuknutí nákazy), 

která se rozšířila a zasáhla celý region, 

kontinent nebo svět

• Fáze pandemie (WHO):
Mezi-

pandemická

fáze

Malé riziko výskytu případů u lidí 1

Vyšší riziko výskytu případů u lidí 2

Pandemická

pohotovost

Ţádné nebo sporadické přenosy 

z člověka na člověka
3

Zvýšený přenos z člověka na člověka, 

lokalizovaný
4

Významný přenos z člověka na člověka, 

stále lokalizovaný
5

Pandemie Zvýšený a vytrvalý přenos v obecné populaci 6



HISTORICKÉ

ZKUŠENOSTI

Your Sub Points



Vývoj úmrtnosti na chřipku 

a zápal plic

– US, 1900 – 1998 

Zdroj : US National Center for Health Statistics



Výskyt pandemií

• 412 BC – Hippocrates 

...

• 1485 – Anglie 

• 1580 – první řádně zdokumentovaná

...

• 13 pandemií za posledních 300 let

• 1918-1919 – nejhorší zaznamenaná

• 3-4% pravděpodobnost výskytu
v daném roce



Dopady na úmrtnost

• Sporná spolehlivost podkladů

– Závaţnost v 18.-19.století spíše jako

v 1957 a 1968 neţ v 1918

– Identifikace případů

• Měřeno jako zvýšená úmrtnost 

v době chřipkové sezóny 



Pandemie(?) 1700 – 1900 

Zdroj : Patterson KD, 1986



Pandemie ve 20. století

Zdroj : Swiss Re, 2007



Španělská chřipka 1918-1919

• Výrazně vyšší úmrtnost

• Zasaţeny mladší věkové skupiny

• Časování ve třech vlnách rychle 

za sebou

• První světová válka

• Rozvoj dalších nemocí

• Omezené moţnosti léčby



Úmrtnost na chřipku a zápal plic

Zdroj: Taubenberger JK, 2006



Tři vlny španělské chřipky 

Zdroj: Swiss Re, 2007



Úmrtnost na tuberkulózu

– US, 1900 – 1960 

Zdroj: Swiss Re, 2007



AKTUÁLNÍ SITUACE

A DOPADY PANDEMIE

Your Sub Points



+ –

Globální ekonomika

Turistika

Větší populace

Koncentrace 
obyvatel v městech

Lepší léky

Koordinovaná 
reakce

Lepší metody 
komunikace

Zdravější populace



Potenciální pandemie

• Cholera

• Neštovice

• HIV / AIDS

• Černý mor

• Tuberkulóza

• exotické horečky

• MRSA

• SARS



Ekonomické 

dopady

• Globální recese –

sníţení HDP 1-10%

• Investiční rizika

Zdroj: Trust for Americas Health



Dopad pandemií ve 20.století

Zdroj: Lowy Institut



Odhadovaný dopad 

dle ekonomik

Zdroj: Lowy Institut



Pojišťovnictví

• Ţivotní a zdravotní pojištění

• Obecná odpovědnost

• D&O

• Nemoci z povolání

• Profesní odpovědnost

• Námořní přeprava

• Přerušení provozu

• Zrušení konání akcí

• Cestovní pojištění

• Politická rizika, krádeţe, autopojištění



PANDEMIC MODEL

RMS, SOA, SWISS RE



Simulace událostí

• Stochastický proces

• Diskrétní model (24h)

• Dva hlavní parametry:
– Schopnost pandemie způsobit úmrtí 

(míra letality)

– Schopnost pandemie šířit se 
(míra reprodukce) 

• Vývoj pandemie se modeluje aţ do 
doby, kdy uţ se dále nešíří

• Další parametry:
– Věková skupina

– Vnější zásahy



Letalita vs. úmrtnost

• Letalita

– Vztahuje se 

k počtu 

infikovaných

• Úmrtnost

– Vztahuje se 

k celé 

populaci

• Úmrtnost u 

nemocných

Zdroj: Swiss Re, 2007



Míra reprodukce

• R0 – průměrný počet lidí, kteří se 

nakazí kaţdým novým nakaţeným

Zdroj: Swiss Re, 2007



Další parametry

• Demografická struktura
– Věk 

– Mezilidské kontakty dle věku

– Imunita

– Cestování

• Nemedicínské zásahy
– Změna sociálních kontaktů

– Omezení cestování

• Medicínské zásahy
– Antibiotika

– Antivirotika

– Očkování



Kalibrace na španělskou chřipku

Zdroj: Swiss Re, 2007



Výstup pro rozvinuté země

Zdroj: Swiss Re, 2007



Výstup pro rozvojové země

Zdroj: Swiss Re, 2007



Závislost na věku

Zdroj: Swiss Re, 2007



Testování citlivosti modelu 

na vstupní parametry

Zdroj: Swiss Re, 2007



Dopad pandemie typu španělské 

chřipky na úmrtnost

Zdroj: Swiss Re, 2007





• SwissRe (2007). Pandemic Influenza: A 21st model for 

mortality shocks

• Mäkinen, M. (2009). Pandemic. 

IAA Mortlity Task Force, Tallinn

• Martin T.B. (2006). The economic and insurance impact 

of an avian flu pandemic. The Conning Commentary, 

Vol. 15, No. 6

• Lloyd‘s. Pandemic, potential insurance impact

Kontakt:

• Petr Bohumský, petr@bohumsky.cz

Reference a kontakt


